2. q. Utrum possibile sit intellectus anime xpi videre omnia
in verbo que videt verbum. hic sunt tres articuli. prim^o
vtrum essentia diuina sit obiectum beatorum noticie sub ratione
infinita. secundus dato q sit possibile vtrum sit possibile q ani
ma xpi videat in essentia diuina omnia que verbum videt. terti
us vtrum in xpo sit alia scientia q scientia realiter verbi.

3. q. Utrum anima xpi nouit omnia in genere proprio.

4. q. Utrum aia xpi pfectissime nouit oia in genere proprio.

Di. 15. Utrum in anima xpi secundum portionem superiorem
fuerit verus dolor. hic ponuntur tres articuli. primus si
xpus habuit dolorem. secundus si habuit secunduz portiones su
periores. tertius si secundum portionem inferiorem.

Di. 16. Utruz xps habuit necessitatez moriedi. hic ponuntur tres
articuli. primus quomodo est intelligenda illa mors. secun
dus respondet questionis. tertius vtrum virtute voluntatis anime
xpi potuisset se xpus in passione a morte preseruare.

Di. 17. Utrum in xpo fuerunt tantu due voluntates. vbi ba
bes si quicquid voluit xpus fuit impletum.

Di. 18. Utrum xpus meruit in primo instanti. hic ponuntur
quatuor articuli. primus quid sit meritum. secundus
qualiter xpus cuz esset beatus potuit mereri. tertius vtruz per actu
beatificum potuit mereri. quartus si meruit in primo instanti.

Di. 19. Utruz xpus oibus nobis meruit gratiam 2 gloriam 2 re
missionem culpe 2 pene. hic ponuntur tres articuli. prim^o
vtruz omnibus aliis a xpo meruit gratiaz 2 gloriuz. scdus vtruz sibi
ipsi. tertius si gracia data primis parentibus cecidit sub merito xpi

Tabula.iii.libri.

- Di.20.** Utrū necesse fuit genus humanū reparari per passiones xpi. hic sunt tres articuli. primus q̄ necesse fuit hominem redimi. secundus q̄ non potuit redimi sine satisfactione. tertius q̄ satisfactio faciēda erat a deo et homine. quartus q̄ cōuenientior modus fuit fieri per passionem xpi.
- Di.21.** Utrū corpus xpi fuisset putrefactum si resurrectio non fuisset accelerata. hic sunt tres articuli. primus ubi ostēditur propositum. secundus si in tali p̄seruatione esset nouū miraculum. tertius si remansit alia forma ab anima.
- Di.22.** Utrum in triduo xpus fuit homo. hic ponuntur tres articuli. primus si forma est tota quidditas rei. secundus utrum anima separata sit homo. tertius responsiuus q̄d̄nis.
- Di.23.** Utrum de credibilibus nobis reuelatis necesse sit ponere fidem infusā. hic ponuntur tres articuli. primus si in homine saluando requiratur fides sup̄naturalis ex parte obiecti. secundus utrum requiratur ex parte mediū. tertius si de illo obiecto potest esse fides acquisita.
- Di.24.** Utrū de credibilibus nobis reuelatis possit aliquis habere scientiam et fidem. hic ponuntur duo articuli. primus an de credibilibus reuelatis possit esse scientia. secundus an simul possit esse scientia et fides.
- Di.25.** Utrū ante aduentum xpi fuit fides necessaria eorū q̄ modo credimus. hic primo distinguit de credere. deinde ponuntur tres articuli. primus si in adultis fuit necessarium sic credere explicitate. secundus si pro omni tempore fuit necessarium habere credere determinate. tertius si in omni statu fuit necessaria credulitas perfecta omnium articulorum.
- 2.9.** Utrum ad hoc q̄ fides sit in intellectu necesse sit aliquē habitum infusum in voluntate.
- Di.26.** Utrum spes sit virtus theologica distincta a fide et caritate. hic ponuntur duo articuli. primus p̄ambularis. secundus questionis responsiuus.
- Di.27.** Utrum sit aliqua virtus theologica inclinans ad diligendum deum super omnia. hic ponuntur tres articuli. primus utrum natura rationalis non corrupta per peccatū possit deum ex puris naturalibus diligere super omnia. secundus articulus utrum hoc possit natura corrupta per peccatū. tertius utrum hoc possit natura non damnata per peccatū.
- Di.28.** Utrum eodem habitu sit diligendus proximus quo diligitur deus.
- Di.29.** Utrū quilibet teneatur maxime se diligere possit deum

Tabula.iii.libri.

- Di.30.** Utrum necesse sit ex caritate diligere inimicum.
- Di.31.** Utrum caritas remaneat in patria ita q̄ non euacuetur. hic ponuntur duo articuli. primus si fides remanet secundus si remanet caritas.
- Di.32.** Utrū deus diligat omnia ex qualitate equaliter. hic sunt tres articuli. primus si deus diligit. sc̄dus si diligere est propriū alicuius persone. tertius erit responsiuus q̄d̄nis.
- Di.33.** Utrū virtutes morales sint in voluntate tanq̄ in subiecto. hic videntur tria. primo ponuntur p̄ambula q̄d̄nis declaratiua. 2^o r̄ndēf q̄d̄ni. 3^o d̄r quomō virtutes distinguunt.
- Di.34.** Utrū virtutes dona et beatitudines et fructus sint habitus inter se idem. hic duo ponuntur. primum si p̄ter virtutes morales acquisitas requirantur alie virtutes morales infuse. secundo dicitur ad questionem.
- Di.35.** Utrum sapientia scientia habitus consilium et intellectus sint habitus intellectuales. ubi habes de vita actiua et contemplatiua.
- Di.36.** Utrū virtutes morales sint connexe. ubi habes duo. primum utrum sint connexe inter se. secundo si sunt connexe cum prudentia.
- 2.9.** Utrum virtutes morales sint connexe necessario virtutibus theologis.
- Di.37.** Utrum p̄cepta de calogi sint de lege nature. hic sunt tres articuli. primus que vocantur p̄cepta prime tabule. secundus utrum ista p̄cepta sint de iure nature. tertius si potest fieri dispensatio in p̄ceptis.
- Di.38.** Utrū omne mendacium sit peccatum. hic ponuntur tres articuli. primus si omne mendacium sit peccatū. secundus si omne mendacium sit peccatū mortale. tertius an habitus mendacii sit in intellectu vel voluntate.
- Di.39.** Utrum omne periurium sit peccatum mortale. hic videntur quatuor. primo ponuntur p̄ambula. secundo si periurium sit de genere peccati mortalis. tertio utrum sit peccatū contra p̄ceptum prime vel secunde tabule. quarto quod est maius peccatū periurium vel homicidium.
- Di.40.** Utrum lex noua sit grauior lege veteri. hic ponuntur quatuor. primo distinctio inter actum legis et leges. secundo q̄ lex in mente hominis est habitus cognitiuus practicus. tertio q̄ lex xpi in mente hominis etiam est habitus cognitiuus practicus. quarto soluit questionem.

Ircu Quartuz libru3 Sco

ti pauperum sit hec prima distinctio Utrum creatura possit habere aliquaz actionē respectu termini creationis. Uidetur q̄ sic. Nam Aug⁹. 83. questionum. q. 78. dicit. artifices ideo de nihilo non possunt aliquid fabricare quia per corpus operatur. ergo per opposituz creatura spiritualis potest aliquid de nihilo producere q̄ operat non per corpus. Ad opposituz est Aug. super Genesis. c. 14.

In ista questione inquit doctor cōmuniter theologi tenent partem negatiuam. Et ponit quatuor rationes aliorum theologoz. Prima est Thome prima parte summe. q. 44. articulo. 5. vbi dicit q̄ oportet effectus vniuersaliores in causas vniuersaliores reducere. esse est effectus vniuersalissimus igitur reducit in causas vniuersalissimam que est deus. Secunda ratio est Denrici quodlibeto. 4. q. vlti. 7 Ricardi de mediavilla in secundo. di. 1. articulo. 40. q. 4. super distantiam infinitam non potest nisi virtus infinita inter terminos creationis vt inter nihil et ens est distantia infinita igitur 2c. Ex eodem medio aliter formatur ratio a Thoma prima parte summe. q. 44. articulo. 5. in solutione tertii argumenti non est aliqua proportio nullius potentie ad aliquam potentiam. ergo non est aliqua proportio distantie que est inter potentiam 2 actum ad illam que est inter nullam potentiam 2 actuz Tertia ratio est Egidii quodlibeto. 5. q. 1. Et fratris Petri de tarantasia li. 2. di. 1. q. 3. Et dicunt sic. Agens inferius presupponit in agendo effectum agentis superioris. ergo omne creatuz agens vt agat presupponit effectum dei. ergo nullo supposito repugnat agere. Quarta ratio ē Egidii vbi supra quodlibeto. 1. q. 4. sic inquit. nullum agens creatum est actus purus siue purum esse. igitur nec actio eius est actus purus igitur est cum motu 2 mutatione. Contra primam rationem doctor arguit que est Thome quam reducit ad duas propositiones. prima est. Esse simpliciter ē primus effectus. secunda est. Esse simpliciter est proprius effectus creationis. Et postmodum ostendit rationem peccare secundum equiuocationem. et respondet propositioni sumpte ex libro 8 causis. Postea ponit quandam confirmationem Thome ad suaz rationem vbi supra de effectu vniuersaliori. et dicit. sic inquit debet intelligi scilicet q̄ effectus vniuersalior secundum predicationem debet reduci in causam vniuersaliozem secundum perfectionem.

licet enim homo possit esse ab homine non tamen inquantuz homo potest esse nisi a causa perfectiore tota specie hominis. postea dum Thomas loquitur de instrumento videtur dicere q̄ tantum agit dispositiue. si intelligat vniuersaliter contradicit sibi. nam in 4^o suo di. prima. q. 4. dicit oppositum. quod doctor noster notat dum dicit. possibile est secundum ipsum alibi instrumentum at: in gere effectum principalis agentis. Post tribus aliis improbatis rationibus ponit opinionem Auicenne qui concessit creationez Et adducit contra eum rationem Thome habitam ex prima parte vbi supra dicentis ad primam rationem. participans inquit aliam naturam non producit sibi simile secundum illam nisi applicando illam ad aliud. Non enim potest esse homo causa nature humane absolute quia sic esset causa sui. Sed est causa quare natura humana fuit in isto homine generato. et sic presupponit materiam per quam est hic homo. quodcunqz autem creatum participat naturam essendi ergo 2c. Post multa autem doctor descendit ad soluendum questionem iuxta mentem propriaz. Et premitit q̄ difficultas est de creare principaliter 2 instrumentaliter. Deinde diuidit creare principaliter in duo membra scilicet independenter aut per formam intrinsecam licet tamen alio modo. Et de illo secundo modo inquit sunt tres modi dicendi. Unus q̄ conclusio negatiua tenetur sola fide propter auctoritatem sanctorum. Dicit est Guillelmus varronis libro. 2^o di. 1. q. 6. accipiendo rationem directe. Secundus modus est q̄ conclusio negatiua potest ostendi et hoc vniuersaliter de qualibet creatura. siue eniz nequit esse forma inesse cause formalis alicuius nisi cum materia. sic nec agens limitatum causa in fieri nisi cum materia. Danc sequitur in virtute Landulphus seu Radulphus ordinis minorz in quarto distinctione prima. questione prima. respondendo quarto argumento. Petri aureoli. Tertia opinio est propria doctoris subtilis dicentis q̄ creatura non potest creare. quam probat per tres conclusiones. Prima conclusio est. Substantia spiritualis alia a prima non potest creare totam substantiam rei et per consequens non potest creare probatur consequentia. nam talis substantia spiritualis non agit nisi per intellectum 2 voluntatem. vel per intellectionem et volitionem. Sed intellectio et volitio sunt in ipsa substantia spirituali accidentia modo ita est q̄ per accidens sicut per principium non potest produci tota substantia rei. ergo substantia spiritualis alia a prima non potest producere totam substantiam rei. q̄ substantia spiritualis non agit nisi per intellectum et voluntatem est Commentatoris. De intellectu

et volitio sint accidentia probatur. quia quocienscumque aliquid potest variari & aliquo in aliud illud a quo variatur videtur esse accidens respectu illius. sed intelligentia potest variari de vna in tellectione ad alias. quia da oppositum. haberet tunc intellectionem omnium que possunt intelligere infinita. et sic intelligeret actu in finita. quapropter eius intellectio esset actu infinita quod est inconueniens. quia vnum solum infinitum potest esse et non plura ut habetur per libro. Sed quod per accidens sicut per principium non possit produci tota substantia rei probatur dupliciter. primo quia actio per accidens sicut per principium necessario presupponit subiectum omnis enim operatio accidentis cum sit accidens necessario recipitur in subiecto. ergo non potest producere totum effectum imo effectus suus presupponit subiectum. cuius effectus non sit abstractior quam actio ipsa vel principium operationis. Secundo probatur hoc propositio. Ad generationem substantie non requiritur actio accidentis nisi forte ad disponendum vnde in fine alterationis substantia agit immediate substantiam ita quod accidens pro tunc non mediat. Sed ad creationem totius substantie nulla dispositio potest precedere. ergo creatio totius substantie non potest fieri mediante aliquo accidente. igitur per accidens sicut per principium non potest tota substantia rei produci. Secunda conclusio quod substantia rei materialis non potest creare totam substantiam rei. probatur. nam illud quod habet materiam partem sui non potest producere materiam in aliquo. nam tunc haberet actionem et effectum non in materia quod est impossibile. Est enim impossibile ut effectus sit abstractior quam principium et actio quam effectus. ita quod forma que est talis substantie principium agendi est in materia igitur effectus ipsius forme. ergo materia non est effectus forme. materia enim non recipitur in materia cum sit principium receptiuum. Tertia conclusio est hoc quod nec substantia spiritualis nec materialis potest creare aliquam formam substantialem vel accidentalem probatur. quia quando forme substantiales vel accidentales creantur prius ordine nature sunt in se quam in subiecto. omne enim creatum et per se terminus creationis prius naturaliter est in se ipso quam in subiecto et per consequens creans prius natura ponit ipsum in effectu quam in subiecto. Sed omne tale potest a suo creante conservari sine subiecto. et per consequens illud quod potest creare illas formas cum prius naturaliter sit in se quam in subiecto potest illas conservare sine subiecto. Sed nulla creatura potest formam substantialem vel accidentalem conservare sine materia et subiecto. sed sola virtus diuina ergo nec creare. Ex his conclusionibus probatur deducitur. cuius

ergo non sit nisi substantia materialis et spiritualis et neutra potest totam substantiam rei creare nec formam substantialem nec accidens ut dictum est. ergo nulla creatura absolute loquendo potest creare: Ad argumentum in principio dico quod illa est aliqua causa quaz ponit Aug. et manifestior sed non precisa.

Secunda questio prime distinctionis

ubi queritur utrum hec sit vera diffinitio sacramenti. Sacramentum est inuisibilis gracie. et visibilis forme.

Videtur quod non debeat poni visibile. nam in quibusdam sacramentis non est nisi verbum tantum quod non est signum visibile sed audibile tantum ut in sacramento penitentie et matrimonii. ergo male dicitur visibile. Ad oppositum est magister in littera. et de con. di. i. sacrificium. In primo articulo ostendit quorum potest esse diffinitio et quorum non. ubi notat quinque conditiones que hic ponuntur. Secundus articulus ostendit quod sacramenti potest esse aliqua diffinitio. Et nota in secunda conditione diffinibilis quod ibi est opinio Ricardi de mediaulla li. 4. di. i. q. 2. arti. 1. Quia quod sacramentum non habet per se unitatem ideo non est diffinibile. et eius improbationem ibi ponit doctor. Et consequenter habes in illo loco secundum doctores quomodo intentiones logice et entia rationis diffiniuntur. Tertius articulus ostendit que est diffinitio sacramenti. Et secundum hoc tria videbimus. primo cuius entis est diffinitio. secundo si sacramenti sit diffinitio. tertio dato quod sit diffinitio que sit illa. Quantum ad primum articulum dico quod diffinitio est entis positui per se vnius entis realis compositi realiter et habentis conceptum vniuersalem. ubi demonstratur quod entis diffinibilis sunt quinque conditiones. Prima quod est entis positui hec patet. nam non entis non est diffinitio. cuius primo topicoz habes. diffinitio est expressiua quidditatis. Secunda conditio quod est entis quod est per se vnum patet. 7. metha. quia quod non est per se vnum vel unitate reali vel unitate conceptus non est diffinibile. Tertia conditio quod diffinitio est entis realis quod patet. quia entis rationis proprie non est diffinitio. ratio est quia diffinitio exprimit quidditatem. ens autem rationis non habet quidditatem propriam. Sed hic accipitur ens rationis non pro illo quod est in intellectu subiective sicut sunt scientie. sed pro illo quod solum habet esse secundo modo consideratum quod vocatur relatio rationis. Quarta conditio quod diffinitio est entis compositi realiter hoc patet. 7. metha. quia diffinitio est sermo longus habens partes. Quinta conditio quod diffinitio est alicuius habentis conceptum vltim.

ratio est qz particularium non est diffinitio. 7. metba. Quantum ad secundum articulum si sacramentum habet aliquam diffinitionem. dico qd diffinitio vno modo accipitur vt exprimit quid proprie extra aiam. alio? vt exprimit vnū conceptum per se in intellectu. siue ille conceptus sit rei extra aiam siue rationis vt exponebatur ens rationis in tertia conditione. primo? sacramenti nō ē diffinitio sed secundo mō. qd patet. qz prima conditio non impedit. Est enim sacramentum ens posituum qd probo tribus propositi onibus. Prima est qd possibile est deum creare aliquem effectum inuisibilem pertinentē ad salutem scz hoīs viatoris. hec patet supposita omnipotentia dei scz omnes theologos. Secunda ppō ē qd possibile est deum instituire aliquod signum etiaz sensibile ad significandum predictum effectum hoc patet. quia homines possunt instituire signa rememoratiua prenostica z demōstratiua ad significandum suos effectus ergo multo magis deus. Tertia propositio qd possibile est deum determinare se ad cooperandum illi signo instituto vt sequatur effectus iam predictus nisi impediatur indispositio hominis suscipientis. Ex his sequitur qd diffinitio sacramenti non est falsa scilicet vbi dicitur sacramentum est signum sensibile gratiam dei vel eius effectum gratuitum ex institutione diuina efficaciter significans ordinatum ad salutem hominis viatoris. et hec est vera cum omnes eius partes sint vere. Et applica omnes conditiones diffinitionis. nam non repugnant predicate diffinitioni. Et probatur etiam in decre. 1. q. 1. multi. circa medium vbi habetur qd eo dicuntur sacramenta quia sub tegimento corporalium rerum diuina virtus eorundem sacramentorum salutem operatur. vnde a secretis virtutibus sacramenta dicuntur.

Quantum ad tertium articulum dicitur qd diffinitio sacramenti concordat cum diffinitione magistri si bene glosatur scilz sacramentum est inuisibilis gratie z visibilis forme. concor. de consecra. di. 2. sacrificium. Accipitur enim forma visibilis pro signo sensibili eo modo quo ymago herculis dicitur forma herculis. Ponit visibile pro sensibili siue vno siue pluribus pertinentibus ad eundem sensum vel ad alium z ad alium. vel pro quocunqz sensibili in comuni. Ponitur gratia inuisibilis pro effectum dei gratuito interiori ordinato ad salutem hominis viatoris. Et sic videtur qd hec diffinitio z illa bene cōcordant. In solutione principalis rationis prime nota qd eiusdē rationis possunt esse plura fundamenta. ibi etiam sensibiliter videtur idem de relatione reali in xpo. Ad argumentum in principio dicitur qd ponitur visibile pro sensibili cuiuslibet sensus.

Tertia questio prime distinctionis

vbi queritur vtrum pro tempore cuiuscunqz legis a deo date debuit institui aliquod sacramentū. Videtur qd nō qz non legimus de aliquo sacramento instituto a deo pro tempore legis nature. sacramentum autem non potest institui nisi a deo.

Ad oppositum est Aug. contra Faustum. In hac questioe non sunt opinioniones. Sed doctor articulizat eam quadruplici articulo scz qd quatuor ponam conclusiones. Prima conclusio qd congruum fuit aliqd sacramentū institui. tum propter incitationem. tum propter eruditionem. tum propter humiliationem. tum propter discretionem. prime tres congruitates sunt magistri in lra. quarta est Aug. contra Faustum inquitis qd bene est qd sint sacramēta instituta per que fideles ab infidelibus distinguantur. Secunda conclusio qd a solo deo potest institui sacramentū quantum ad certitudinem signi patet. nam solus deus est in cuius potestate ē causare signatum sacramenti puta gratias. et sic solus deus potest instituire qd ad signum certum vel qd ad certitudinem. Tertia conclusio qd pro oī statu vie post lapsu necesse fuit institui aliqd sacramentum patet. nam pro oī tēpore pro quo ē morbus ē necessaria medicina. sed pro oī statu vie post lapsu fuit morbus. gō necessaria fuit medicina. sed hec medicina est sacramentum. igit pro omni tēpore fuit oportunum sacramentū. Ex his habetur qd pro statu patrie non congruit aliquod sacramentum. nec in statu innocētie per rationem dictam. Sed an matrimonium qd constat fuisse in statu innocentie sit sacramentum dicitur inferius. Et dicunt aliqui qd ante lapsu fuit necessarium sacramentum generatiuum quale est matrimonium. sed non sacramentum purgatiuum vel vigoratiuum. nam ista alia sunt necessaria post lapsu. Circa quod notandū est qd sacramētorū ecclesie qdā sunt necessaria qdā voluntaria. necessaria vt bapismus de pse. di. 4. nulla p. er. Itē confirmatio. de pse. di. 4. nullus ministroz. Itē Eucharistia de pse. di. 1. oīs xpianus. Itē extrema vnctio. 26. q. 7. c. 1. Itē penitentia de peni. di. 1. §. nō pot. Alia vō duo sacra sunt voluntaria videlz ordo. 7. 4. di. vbi ista. Itē matrimonium. 30. q. 2. vbi nō ē. Etiaz nota qd bapismus ē sacm intransitiuū de pse. di. 4. nulla p. er. §. porro. añ finē. Scz confirmatio ē sacm pugnatiuū de pse. di. 4. spūs sanctus. Eucharistia vō ē sacm progredientiū propter qd et viaticum de 26. q. 6. qui recedunt. z. c. de his. Sed penitentia est sacramentum redeuntium. 16. q. 7. his qui. de peni. di. 3. c. 2. §. 2. Extrema vnctio est sacramentum exeuntium. 26. q. 7. ca.

ab infirmis. Quarta conclusio q̄ pro diuersis statibus 2 legib⁹ fuerunt diuersa sacramenta instituta maxime contra morbum originalis peccati. tuz q̄ deus ordinate agens procedit de minus p̄fecto ad magis perfectum. tum q̄ perfectior lex requirit perfectiora adiutoria ad sui obseruationem. et sic posterior lex debuit habere sacramentum signans gratiam perfectiorem. et ex hoc ait Dugō de sacramētis. Ordo 2 ratio hoc poposcit vt sicut ab initio crescente tempore magis ac magis aduent⁹ saluatoris appropinquauit. sic magis ac magis effectus salutis cresceret 2 cognitio veritatis. propter q̄d 2 ipsa signa salutis per successionem temporū alia poni. alia mutari debuerunt. In secundo articulo nota quomō licet sacramentuz a solo deo debuit institui tamen potuit ab alio promulgari. Item etiam nota in eodem articulo quomodo sacramenta ex institutione habent efficaciam 2 quomō non. nam si intelligatur institutio pro determinatione voluntatis imponentis habent efficaciam. si accipiatur institutio pro promulgatione nō habent ex illo efficaciam. Ad arg⁹ in principio d̄ q̄ si nō erat sacramētuz exterius tñ erat interius aliquid equiuales sacramēto

Quarta questio prime distinctionis

vbi queritur vtrum possibile sit aliquod sacramentuz habere causalitatez aliquam actiuam respectu gratie. Et iuxta hoc querit secundam questionem que dicitur in ordine quinta scz Utrum possibile sit in aliquo sacramento esse aliquam virtutem supernaturalem. Videtur q̄ sic. nam Aug. super Johānez Omelia. 87. q. prima dicit que est virtus ista aque vt corpus t̄gat 2 cor abluat. 2 loquitur de aqua baptismi. Ad opposituz est Bernardus in sermone de cena domini vbi dicit q̄ ista exteriora sunt signa 2 non cause. Ad primam questionem ponit opinionem beati Thome in. 4. sententiarū di. 1. q. 4. ad primā que stunculam dicitis q̄ sacramenta sunt causa instrumentalis gratie non quidem gratiam attingendo. sed causando quandaz dispositionem gratie preuiam que in quibusdam sacramentis est character. in quibusdam ornatus anime que precedit gratie infusionem. Ad secundam questionem ponit opinionem vbi supra respondendo ad secundam questionem que ponit virtutem aliquā supernaturalem absolutaz in ipsis sacramentis que est virtus meriti respectu istius dispositionis. Quomodo autem virtus spiritualis potest esse in re corporali ponit tria exempla. primum de sensibili. secundum de voce continente conceptuz. tertius de motu celi respiciente virtutem intelligentie mouentis. Improbatur doctor

subtilis positionem beati Thome vtriusqz questionis. 2 ostendit exempla pro illa opinione posita ad secundaz questionem de virtute spirituali que non est in corporali natura falsum supponens vbi inuenies quomō vox se habet ad conceptum. Secunda opinio prime questionis Gaudensis. 4. li. q. vlti. q̄ deus instituit sacramenta per que causat gratiam. improbat eam. Tertia opinio prime questionis propria doctoris Scoti dicitis q̄ sacramenta nullam vim actiuam habent respectu gratie. nec dispositionis ad gratiam. sed sunt causa gratie per modum meriti. vbi inuenies in doctore quomō sacramenta possunt dici causa gratie. ibi etiam nota triplicem acceptionez de agente instrumentali 2 quomō in instrumentis artificialibus nulla est vis actiua in aliquo artificiali in quantum tale. Secunda positio prime questionis propria doctoris subtilis que ponit q̄ nulla virtus actiua absoluta ē in sacramentis q̄ frustra poneretur. naz si sacramenta sunt causa actiua gratie ergo in eis est aliqua virtus supernaturalis. Sed b̄ est falsum probatur hec falsitas. q̄ illa virtus aut effet tota in toto sacramento. aut tota in qualibet eius parte. aut tota in toto. aut pars in parte. primum non potest dari q̄ hoc soluz competit anime intellectiue inter formas creatas. nec secundum q̄ tunc extenderetur per accidens in subiecto q̄d est contra rationez virtutis vel forme spiritualis ergo 2c. Qz sacramenta nō sunt causa gratie est opinio Bernardi in sermone d̄ cena domini inquit. sicut inueniuntur Canonici per librum. abbas per baculum. Episcopus per anulum. sic diuisiones gratiarum tradite sunt in sacramentis. sed omnia predicta sunt signa 2 non cause. ergo sacramenta non sunt causa gratie. Sed aliquis diceret quomō saluabimus dicta sanctorum asserentuz q̄ sacramenta sunt causa gratie. Ad quod dicitur tripliciter. vno mō q̄ sunt causa sine qua non. Sed cōtra q̄ causa sine qua non. non est causa nisi per accidens. Alio modo dicitur q̄ omnis dispositio immediate necessitans ad aliquaz formam posito q̄ non causaret aliquam dispositionem mediam potest dici tam causa actiua q̄ instrumentalis. Sed ipsum sacramentuz seu susceptio sacramenti est dispositio immediata nō causans aliquam dispositionem mediam. potest ergo dici causa actiua instrumentalis. nam conceditur q̄ merituz est causa premii. q̄ per meritum acquiritur premium 2 tamen meritum non causat premium. nec causat aliquam dispositionem mediam inter meritum 2 premium. Tertio dicitur q̄ sacramenta sunt causa gratie secundum quandam assistentiaz gratie sacramento. assistit enim eis ex quadam pactione virtus diuina que est causa gratie. et deuotio

suscipientis. Sicut per simile patet quando ad verbum Elizei Nabam se lauante aspicit virtus diuina effectiua sanitatis. nulla tamen causalitas fuit in verbo Elizei neque in aqua Jordanis. De his viis secunda et tertia sunt bone. magis tamen tertia. In solutione questionis vel rationum principalium prime questionis nota quomodo sacramenta noue legis et veteris differunt. Etiam nota quomodo sacramenta noue legis efficiunt quod figurant. et quomodo non stat character per accidens gratie. et quomodo stat character. et quomodo causa ponitur in eorum diffinitione. et quomodo sancti de sacramentis tractant.

Ad argumentum in principio dico quod aqua abluuit cor. id est animam non quidem causando dispositionem mediam inter ipsum et abluentem. sed abluuit tanquam dispositio proxima immediata ad gratiam eo modo quo dicitur quod meritum inducit beatitudinem.

Septima questio prime distinctionis

vbi queritur vtrum in circumcisione remittatur peccatum originale. Videtur quod non. nam Augustinus super illud psalmi vt quid deus repulisti. dicit quod sacramenta veteris legis tantum promittebant et signabant. hec autem noue legis dant salutem. Ad oppositum est Augustinus. qui dicit instituta est circumcisio dei ad purgationem huius peccati veteris valebat magnis et paruis. sicut baptismus valere cepit ex quo institutus est. Pro ista questione ponuntur tres conclusiones. Prima conclusio quod in circumcisione remittebatur peccatum originale patet. quia ad Romanos. 4. super illo verbo signaculum accepit circumcisionis. dicit glossa. quod in circumcisione remittebatur peccatum originale. et contra ipsum valebat circumcisio. sicut baptismus in nouo testamento vt habetur de psalmo. 4. ex quo. Item Augustinus li. 2. de nuptiis et concupiscentia dicit. circumcisio instituta est in populo dei ad remissionem veteris peccati. Sed vetus peccatum est peccatum originale ergo etc. Item deus nunquam reliquit genus humanum absque remedio necessario ad salutem. ergo tempore legis dedit aliquod remedium deus contra culpam originalem. sed non legimus nisi circumcissionem ergo etc. Secunda conclusio quod circumcisio non pertinet ad tempus legis nature patet. quia lex nature communis est omnibus. circumcisio autem non est communis omnibus. nam secundum Dugonem li. de sacramentis. Circumcisio est sacramentum legis scripte succedens sacramentis legis nature licet fuerit inchoata ante legem scriptam. nam data fuit tempore Abrae vt habetur in Genesi. nec est inconueniens quod aliquid particulariter pertinens ad legem sit inchoatum ante legis publicationem. quare circumcisio

suo succedit sacramentis legis nature. dicit Bonanventura di. 1. quarta. quod est ratione grauitatis et euidentie. et ratione certitudinis et etiam efficacie quod magis remittebatur fomes in illis qui circumcidebantur quam in his qui tempore legis nature solis sacrificiis et fide mundabantur. Tertia conclusio quod circumcisio magis est confirmata sub Josue quam sub Moyse. cuius ratio est quod tempore Moyse non dimiserunt circumcisionem. sed sub Josue neglexerunt eam in deserto ideo oportuit dari in mandatum. Alia ratio est spiritualis quod circumcisio facta tempore Josue fuit post peregrinationem in terram promissionis. sed hec circumcisio figurat circumcissionem et abiectionem vitiorum que semper est sub precepto. et hec circumcisio carnis erat signum iustificationis et purgationis anime de confessione. 4. ex quo. Ad argumentum in principio dicitur quod Augustinus intelligit de sacramentis improprie dictis que dicebantur cerimonie.

Septima questio prime distinctionis

vbi queritur vtrum in circumcisione et vi circumcissionis conferebatur gratia. Videtur quod non per illud ad Romanos. 4. vbi dicitur quod peccatum bene dimittebatur. sed gratia ad bene operandum adiutrix non prestabatur. Ad oppositum est Augustinus et Beda super illud Luce 2. In hac questione primo ostendit quod circumcisio peccatum originale deleat et inquit vtrum potuit deleri sine infusione gratie. Et ponit primam opinionem dicentem quod non. que opinio est Ricardi de media villa li. 4. di. 1. q. 6. articulo. 3. et beati Thome di. eadem. q. 2. articulo. 4. sed doctor improbat ostendens quod per iusticiam originale absque infusione gratie potuit peccatum originale deleri. vbi habes quod deus potest virtutem virginitatis perditam reparare quo ad omnia. que dicunt virginitatis positue. Et sic est conclusio doctoris quod deus potest originale peccatum dimittere absque infusione gratie. facit ad hoc. 6. q. 1. si omnia. vbi habetur quod gratie plenitudo adiectione non indiget nec vlla requirit commendationis augmenta. Mouet dubium primum an deus de potentia absoluta possit dimittere peccatum originale absque collatione cuiuscumque positiui repugnantis illi culpe. Et ponit rationem quod non possit. et soluit illam. Et in solutione prime rationis nota quod non ideo alius quis est debitor originalis iusticie quia propagatus ab Adam. In solutione secunde rationis nota quomodo est duplex mutatio in iustificatione peccatorum. vna positiua alia priuatiua. Mouet secundum dubium an deus de potentia ordinata potuit dimittere

re originale absq; infusione gracie. Prima opinio q̄ facit de facto et est magistri sententiarum di. i. c. 4. Secunda opinio q̄ circūcisio principaliter erat ad tollendum originale. ex consequenti nō conferebat graciā. et est Uarronis li. 4. di. 1. q. 2. et Thome di. eadem. 2. parte. q. 4. Sed hec doctor improbat. Tertia opinio propria doctoris subtilis q̄ de potentia ordinata deus nec originale nec actuale mortale potest dimittere absq; infusione gracie. Sed vt melius hec materia videatur ponentur tres articuli. primus si de potentia dei absoluta potest remitti culpa originalis sine infusione gracie. secundus si de potentia ordinata possit remitti sine infusione gracie. tertius si in circumcisione conferebatur gracia

Quantum ad primum articulum dimissa opinione tacta superius dicit q̄ deus de potentia sua absoluta potest remittere culpam originale sine infusione gracie. et hoc maxime qz gracia nō opponitur peccato originali formaliter. Quantum ad secundum articulum si de potentia dei ordinata deus potest dimittere culpam non infundendo graciā. Et ad hoc dicit q̄ non qz secundum leges diuine sapientie post naturam lapsas non est dare mercedem inter filium regni et filium perditionis. sed filius regni ē per graciā s; Aug. filius autem perditionis est per peccatū igitur si remittitur culpa datur gracia. Et hoc de his duobus articulis licet sententialiter iam dicti essent. sed apposui propter tertium articulum.

Quantum ad tertium articulum. si in circumcisione conferebatur gracia. hic dicitur tripliciter. primo magister dicit sic q̄ in circumcisione remittebatur culpa sed non conferebatur gracia. vnde glo. super illud ad Ro. 3. Signaculum accepit circumcisio. dicit q̄ peccatū ibi dimittebatur. sed gracia adiutrix ad bene operandum non prestabatur. Et Aug. super titulum. 73. psalmi. dicit q̄ sacramenta veteris legis promittebant graciā s; nō dabant. Item circumcisio non aperiebat ianuam paradisi. sed habenti graciā patens est ianuā paradisi. Alii dicunt scilicet Uarro vbi supra q̄ in circumcisione conferebatur gracia non tamen principaliter sed ex consequenti. qz circumcisio principaliter ordinatur ad deletionem peccati originalis et ex consequenti ad graciā conferendam. Et ideo dicitur graciā non conferre vt dicit prima opinio. qz non eam confert principaliter sed ex consequenti. Tertius modus dicendi vel tertia opinio est q̄ in circumcisione conferebatur gracia tamē parua respectu eius que confertur in baptismo. Cum dico graciā parua duo dico scilicet graciā et parua graciā. sed eo ipso q̄ in aia est gracia remittitur culpa. et licet abilitetur anima ad perficiendum quia tamen parua est ideo parua

abilitat hoc habetur de conse. di. 4. in. c. qd̄ apud. 2. c. se. vbi habes q̄ magis valet apud nos baptismus q̄ apud veteres circumcisio. et propter hoc soluentur auctoritates magistri. nolunt enim auctoritates ille negare graciā conferri in circumcisione. sed quia parua abilitat ideo dicitur graciā non prestari. Alio modo soluit doctor noster dicendo q̄ ille auctoritates loquuntur de sacramentis improprie sumptis sicut erant purgationes et expiationes. Ad aliud de aperitione ianue dicitur q̄ non fuit defectus circumcisio q̄ non aperuit ianuam. sed quia venit in tempore quo precium non fuit solutum. sed soluto precio circumcisus in gracia potuisset habere ianuam apertam. nisi aliquid aliud impediret. In solutione quarte rationis nota q̄ alicui offensa dimittitur et deo reconciliatur. et tamen non acceptatur ad vitam eternam. Item nota post opinionem doctoris q̄ ceremonie que improprie dicebantur sacramenta in lege veteri conferebant graciā quomōdo et circumcisio quia ratione operis operati. Et quare dicitur circumcisio non conferre. et quomodo sacramenta noue legis graciā conferunt. Et nota in illo passu vbi dicitur quasi in fine. Nunc autem de istis ceremoniis infra. vbi dicitur q̄ non requiritur ibi bonus motus interior qui mereatur graciā. sed sufficit q̄ suscipiens nō ponat obicem. Aliqui dicunt hic Scotum errasse et heresim dicere. sed ne mirum. nam ignorantia multos decipit. et ideo excusum. nam hic Scotus locutus est in paruulis quod patet. nam in di. 4. ad primum vel questionis prime in si. dicit ibi vbi ponitur ante primum articulum q̄ suscipiens sacramentum oportet q̄ habeat aliquam deuotionem si sibi debeat valere sacramentum aliter videretur contempnere. et sic videtur q̄ Scotus non neget motum interiorē merentē graciā. Et sic illud prime distinctionis intelligatur in paruulis et non in magnis. Ad argumentū in principio patet per ea que in littera ponuntur.

Etava questio prime distinctionis

vbi queritur vtrum in lege nature fuit aliquod sacramentum correspondens huic circumcisio. Videtur q̄ non de conse. di. 4. qd̄ apud 2. c. et Gregorius. 4. moralium dicit q̄ agit apud nos aqua baptismi hoc egit apud veteres pro paruulis sola fides. vel pro maioribus virtus sacrificii non ergo sacrificium. Ad oppositum est Aug. contra Faustum. in nullum nomen religionis possunt homines coagulari nisi aliquorum signorum velut sacramentorum consortio colligentur. Breuiter dicit

ad questionez q sic. Sed postq non sunt opiniones ponetur tres conclusiones. Prima q tempore legis nature fuerunt aliqua sacramenta correspondentia circumcisioni patet. nam nullo tempore dimisit deus cultores suos sine remedio necessario ad salutem sed delentio culpe originalis post lapsum fuit necessaria ad salutem ideo omni tempore fuit aliquod remedium seu sacramentum ad salutem. Secunda conclusio q illud fuit fides parentum vel virtus sacrificii qd probatur per Gregorium. 4. li. moralium. nec accipitur hic fides pro solo habitu. s; pro actu et p actu nō tm̄ meritorii sed etiaz exteriori. i. pro actu quo quis inuocabat deus ore v; aliquo signo exteriori sensibili offerenda sacrificia vt fides offerētium que in baptismo prodest paruulis de consecra. di. 4. illud.

Tertia conclusio q circumcisio iam cessauit qd patet per Aug. contra Faustum vbi dicit sic. Sacramenta que seruabantur prenunciatiua erant que cum suo aduentu xpus impleuisset ablata sunt. et alia instituta que sunt virtute maiora. vtilitate meliora. actu faciliora et numero pauciora. Sed tunc queritur quo tempore cessauit circumcisio dicitur q Hieronim^o et Aug^o. sunt contrarij. Hieronimus ponit duo tempora. vnum tempus condendi euangelium. et incepit ab aduentu xpi vsq; ad passionis consummationem. Aliud tempus promulgationis vsq; ad finem mundi. Et sic dicit Hieronimus q circumcisio debuit seruari quousq; veritas euangelii promulgaretur. Aug. autem alio mō soluit dicens q triplex est tempus. primum condendi euangelij. secundus promulgandi conditum. tertiu custodiendi promulgatum. primum tēpus fuit ab aduentu xpi vsq; ad passionis consummationem. et hoc tempore fuerunt legalia infirmata. et in morte xpi mortua. secundum tempus fuit a morte xpi vsq; ad diuulgationem in omnes gentes. iuxta illud. In omnem terram etc. Et hoc tempore fuerunt legalia ad tumulum deducta. tertium tempus fuit ab illo tēpore vsq; ad finem mundi in quo legalia sunt quasi in sepulcro posita et clausa. dicit igitur Aug. q primo tempore legalia seruari poterunt tanq; velut via salutis vel propter salutis vtilitatem. secundo tempore seruari poterunt etiaz ab his qui audierunt euāgelium propter honestatem quia bonore erat deducenda sinagoga ad tumulum. tertio vero tempore nullo modo fuit seruanda. quia qui iam seruat non est materni corpusculi honorator. sed sepulture impudēs reuelator. Et sic ponit q Petrus et Paulus vterq; seruauerit non tantus propter vitandum scandalum proximi. sed etiam ad bonorem matris id est sinagoge impendendum.

Ad auctoritatem in principio patet per secundas conclusionem

Irca secundam distinctionem queritur vtrum sint septem sacramenta noue legis. Uidet q non. nam matrimonium est sacramentum sed non noue legis. ergo non sunt nisi sex in lege noua. Ad oppositum. 7. sunt infirmitates contra que sunt sacramenta. ergo. 7. sacramenta. Circa istam questionem sunt tres conclusiones. Prima q congruum est legem euangelicā sacramentis perfectissimis adornari patet. nam congruum est legem veritatis et gracie perfectissimis sacramentis adornari. Sed lex euāgelica est lex veritatis et gracie secundum illud Jobānis primo. Gracia et veritas p Ihesum facta est. Secunda conclusio q illa sacramenta quibus lex euangelica adornatur sunt septem patet. quia secundus numerus infirmitatum sunt medicine. sed infirmitas est duplex scilicet culpe et pene. infirmitas culpe est triplex scilicet originalis contra quas est baptismus. actualis mortalis contra quas est penitentia. actualis venialis contra quas est extrema vinctio. Infirmitas vero pene est quadruplex scilicet ignorantia. pusillanimitas malicia et concupiscencia. contra maliciam est eucharistia. contra concupiscenciam est matrimonium. contra ignorantiam est ordo. contra pusillanimitatem est confirmatio. Vel aliter sacramenta sunt quedam medicine. sed medicina est triplex scilicet preseruatiua. curatiua et confortatiua. Medicina preseruatiua curat a morbo. sed non liberat ex toto et talis est matrimonium. Medicina curatiua liberat per graciā. et hec vinctio secundum triplicem graciā scilicet baptismalem. et sic est baptismus. penitentialem et sic est penitentia. finalem et sic est extrema vinctio. Tertia est medicina confortatiua duplici enim ex causa homo indiget confortari. vel propter difficultatem pugne et sic est confirmatio. vel propter latitudinem itineris et sic est Eucharistia. Ordo autem est ad minustrandum vtrunq; sacramentum.

Tertia conclusio q illa septem sacramenta sunt a deo instituta patet. nam omnia sunt instituta a xpo pro tempore legis euangelice licet matrimonium fuerit ante institutum. tamen pro lege euangelica fuit a xpo approbatum. De baptismo patet quia fuit institutum xpo veniente iuxta illud Mathei ultimo. Ite docete omnes gentes baptisantes. et sic xpus instituit illud sacramentus De Eucharistia patet eius predicatio diffusa Jobannis sexto. sed eius institutio fuit in cena Mathei. 26. De confirmatione patet institutio eius Jobannis. 20. Accipite spiritum sanctum. De penitentia patet eius institutio Jobānis. 20. quoz remiseritis peccata

et Mathei. 16. Quecunq; ligaueritis super terram. De extrema vnctione dicit q; fuit instituta a Jacobo Jaco. 5. Si infirmus quis in vobis est. Sed melius est dicere q; fuit a xpo. legitur enim Marci. 6. q; ap;li vngebant oleo multos infirmos et sanabantur. Constat autem q; hoc non fecerunt nisi in virtute xpi qui instituerat illam vnctionem. De matrimonio xpus ratificauit eum Mathei. 19. quando dixit propter hanc reiuuet homo patrem et matrem. De ordine patet Mathei. 26. hoc facite in meam commemorationem. Et nota q; istorum sacramentorum tria in quibus imprimuntur character non iterantur sc; baptismus. confirmatio. et ordo. alia vero bene iterantur. Ad arg; in prin; p; per tertias conclusionem

Secunda questio secunde distincti

onis vbi queritur vtrum sacramenta noue legis habeant efficaciam a passione xpi. Videtur q; non. q; 1. metha. 2. 2. phicoz; d; q; causa i actu et effect; i actu simul sunt et nō sunt sc; passio xpi nō est in actu. g; 2. Ad oppositū sunt magister et Aug. de ciui. dei. c. 26. Dic dicam duas conclusiones. deinde de aliqua alia. Prima conclusio q; sacramenta habent efficaciam a solo deo patet. Efficientia sacramentorum non potest esse ab aliqua inferiori causa instituyente ipsam. sed solus deus instituit sacramenta vt dictum est in precedenti questione et in tertia conclusione. Confirmatur. solus deus determinat se ad causandum effectum proprium. alias deus non esset prima causa si posset aliunde determinari. Sed effectus signati per sacramenta sunt proprii soli deo quia solus deus potest causare gratiam. igitur a solo deo sacramenta habent efficaciam. sicut a causa principaliter agente et causante. et hic sit primus articulus. Secunda conclusio et secundus articulus est q; sacramenta habent efficaciam a passione xpi sicut a causa meritoria quod probatur sic. Ab illo sacramenta habent efficaciam sicut a causa meritoria quod plus acceptat deus q; displicet sibi offensa primi parentis. sed talis fuit passio xpi vt patet per Anselmum in libro Cur deus homo. et declaratur libro tertio distinctione secunda. et illud exemplificatur de consecratione di. 4. proprie. vbi habetur q; baptismus fluminis sumptus simpliciter virtutem ex passione xpi. Et nota hic opinionem magistri cum eius improbatione de institutione extreme vnctionis q; fuit instituta a Jacobo vt dixi in superiori questione. Nota etiam quomodo in collatione istorum remediorum concurrunt misericordia et veritas. Vbi nota quomodo baptismus ianuam aperit et non circumcisio. In solutione secunde rationis

nota q; sacramenta habent a xpi passione efficaciam vt exhibita non tamen actu exteriori sed interiori. hoc est q; sacramenta xpo viuentente potuerunt institui et omni tempore vite sue. et tunc in primo instanti potuerunt habere efficaciam a passione iam perfecte voluta. et sic intelligitur actu interiori exhibita. In solutione tertie rationis nota q; gratia potest habere causam de congruo in recipiente et de condigno in alio sc; in xpo dante. ibidem nota q; in omnibus dei operibus nō fuit a deo opus mere gracie nisi incarnatio. In solutione quarte rationis et vltime nota quomodo sacramenta specialiter dicuntur fluxisse ex vulnere lateris xpi licet nō fluxerūt principaliter. si xpo mortuo inflicto fuit vulnus sed si xpo viuo

Ad argumentum in principio dico q; est passio xpi non sit nec in effectu. est tamen in acceptatione diuina et hoc sufficit.

Tertia questio secunde distincti

vbi queritur vtrum baptisati baptismo Jobānis iterum erant baptisandi baptismo xpi. Videtur q; non. nam in receptione sacramentorum qd datur non est reiterandum. sed si aliquid obmittatur caute est supplendum extra de clerico per saltum promot. c. vnico. Ad oppositum est Aug. de baptismo contra donasistas. 5. ca. Ad banc questionem dicitur q; sic de conse. di. 4. c. aliud. Et accipitur ab Aug. O melia. 5. super Jobānes. Si quos baptisauit iudas non iterum sunt baptisandi. quos autem baptisauit Jobānes iterum sunt baptisandi. Et ideo circa hoc tria videbimus. primo a quo fuit baptismus Jobānis institutus. secundo ad quod fuit institutus. tertio q; erat eius efficacia

Quantum ad primum articulum dico q; baptismus Jobānis fuit institutus a deo. q; Jobānis p; habetur q; ipse Jobānes baptista dicebat. Qui me baptisare misit ille mibi dixit. Sed Lanoniste habent q; fuit institutus verbo et exemplo cum dominus a Jobāne fuit baptisatus. et tunc vim regeneratiuam contulit de conse. di. 4. per quas. verbo enim et precepto fuit institutus cum dixit. euntes in mundum docete omnes gentes baptisantes eos in nomine patris et. de conse. di. 4. c. proprie. et in decretalibus d; hap. et eius esse. c. debitum. Quantum ad secundum articulum dicitur q; baptismus Jobānis nō fuit institutus ad efficiendum. Sed vt ponit magister in lra fuit institutus ad significandum baptismum xpi et ad assuefaciendū homines ad baptismum xpi. vnde super illo verbo Mathei. 3. dicit glo. Ego baptiso id est tantum corpora lauo q; peccata dimittere nequeo. Sed sicut nasci

cendo et predicando pro eo. sic baptizando ad baptismum christi iustos dirigam. Quantum ad tertium articulum de efficacia baptismi Jobanis dicitur quod baptizatus a Jobane poterat baptizari duobus modis scilicet in forma tradita a christo vel in forma alia. utputa in nomine venturi. Siquis autem fuisset baptizatus a iobanne in forma tradita a christo non erat ille rebaptizandus. nam ille erat baptizatus baptismo christi et non Jobanis licet esset baptizatus a Jobane. Siquis vero fuisset baptizatus a Jobane in alia forma utputa in nomine venturi. vel alia consimili forma erat necessario baptizandus. quia preceptum generale obligat omnes. Sed preceptum generale est quod omnes baptizemur in forma tradita a christo ergo etc. In solutione prime rationis nota quod magister in hac questione non tenetur. Etiam ibi nota. quomodo est vera illa maxima scilicet in receptione sacramentorum. quod datur non est reiterandum. sed si aliquid omittatur caute est supplendum ut extra de sacra. iter. c. 1. et vlti. Et causa est ne fiat iniuria sacramento ut habetur de conse. di. 4. ostenditur. Ad argumentum dico quod illud est verum quando aliquid baptismi confertur. in baptismo Jobanis nihil conferebatur nisi fieret ut ponitur in tertio articulo. vide ibi.

Intra tertiam distinctionem queritur

utrum hec sit vera definitio baptismi quae ponit magister scilicet Baptismus est instinctio id est ablutio corporis exterior facta sub forma verborum prescripta. Videtur quod non. quia pars non predicatur de toto. sed ablutio est pars sacramenti baptismi secundum Augustinum. accedit verbum ad elementum et fit sacramentum. Ad oppositum est magister in littera. Canonis vero definitur sic videlicet. Baptismus est ablutio exterior cuius certa forma verborum sine qua nemo saluatur et que proficit ad salutem. ut habetur. 1. q. 1. detrahe. Et alibi dicitur quod interdum vocatur baptismus ipse character anime impressus ut habetur de conse. di. 4. c. tunc valere. Sed pro maiori declaratione ponent tres articuli. Primus articulus est cuius entis sit definitio. Et de hoc iam determinatum est in hoc. 4. in illa questione de definitione sacramenti vide supra. Secundus articulus est quod baptismi est aliqua ratio definitiva patet. quia est ens positivum per se unum unitate conceptus. nec est simpliciter simplex et habet conceptum communem. sed omne tale est diffinibile ergo baptismi est aliqua definitio. Tertius articulus est que sit eius ratio definitiva. ubi notandum quod baptismus est signum sensibile. et ut est signum

importat relationem. de cuius relationis fundamento possumus dupliciter loqui. uno modo quod eius fundamentum sit non solum ablutio sed eius verba. alio modo quod eius fundamentum sit sola ablutio cuius habeat aliam concomitantiam scilicet rationem diffinitivam baptismi. et secundum duplicem opinionem sunt verba prolata cum intentione baptizandi. Ad propositum. si teneatur ista via ultima potest poni talis ratio definitiva baptismi. Baptismus est ablutio hominis aliquo modo consentientis facta ab alio in aqua abluciente sub certis verbis simul cum intentione debita proferente significans efficaciter ex institutione divina ablutioem anime a peccato. Si vero teneatur alia via scilicet quod verba cum ablutioe sint fundamentum baptismi tunc potest poni alia ratio baptismi scilicet Baptismus est sacramentum ablutioe anime a peccato consistens in ablutioe hominis aliquo modo consentientis facta in aqua ab alio abluciente et in verbis certis ab eodem abluciente cum debita intentione prolatis. Et hec ultima magis placet doctori quam alia licet primas non reprobet. nam non est differentia inter illas definitiones nisi per hoc solum quod una ponit ablutioem in recto. sed alia ablutioem et verba. Et nota quod in responsione ad argumentum principale tangitur responsio Ricardi de mediavilla di. 3. huius. 7. articuli. q. prima. ad arg. 2. et reprobatio eius. Ad argumentum in principio oportet dicere quod ablutio non est pars fundamenti quod includit baptismus sed est totum fundamentum licet remotum. et sic pars predicatur per modum totius.

Secunda questio tertie distinctionis

ubi queritur utrum sit ista precisa forma baptismi. baptisio te in nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Videtur quod non sit hec forma. Ego baptisio etc. nam cuiuslibet habentis formam et materiam forma cuius est debet esse in materia. Sed hec verba non sunt in aqua nec in ablutioe ut in subiecto. ergo etc. Ad oppositum est extra de baptismo et eius effectu. si quis. In illa questione sunt tres articuli. Primus est si aliqua verba sunt forma baptismi. Secundus que sunt illa verba que sunt forma baptismi. Tertius articulus. si illa verba possunt mutari vel variari sine periculo sic quod esset vere baptizatus. Quantum ad primum articulum dicitur quod aliqua verba sunt forma baptismi patet. nam ibi est ablutio exterior et sunt verba. Ablutio habet rationem materie. et verba rationem forme quod potest haberi per Augustinum. 2. de doctrina christiana dicentes. Verba inter omnia signa tenent principatum significando. igitur aliqua verba sunt in forma. Quantum ad secundum articulum ubi queritur

que sunt illa verba que sunt forma baptismi. Dic ponuntur due conclusiones. Prima est q̄ forma baptismi in ecclesia Romana est illa. Ego te baptiso in noīe patris ⁊ filii ⁊ spiritus sancti amen. Quaz formam tenetur seruare quilibet minister in predicta ecclesia. nam sic Romana ecclesia instituit vt notatur extra de baptismo ⁊ eius effectu. c. si quis. Secunda cōclusio est q̄ forma baptismi in ecclesia grecorū est illa. Baptisetur seruus xpi in noīe patris ⁊ filii ⁊ spiritus sancti. In qua forma non exprimitur persona ministri sicut in alia. Et hoc ad cuitandum scisma vt ponitur prima ad Corinth. c. i. Gloriabantur enim baptisati de ministris dicentes. Ego quidem Pauli. alius Ego quidem Petri. propter q̄ ap̄t̄s concludit dicens. Diuisus est ergo xpus. Ad tollendum igitur illud scisma ordinatum est in ecclesia grecorū vt nomen ministri non exprimeretur. Quantum ad certum articulum. si illa forma vel verba possent variari sine periculo baptisati. Dic sunt tres opiniones. vna dicit q̄ quacunq; variatione facta circa verba dummodo tres persone exprimantur integrum est sacramētum baptismi. Est alia opinio Thomae que est totaliter ad oppositum que dicit q̄ necesse est predictam formam totam seruare alias sacramētum non esset integrum. Tertia opinio est Scoti q̄ illa variatio potest esse quadrupliciter. vel ex parte ministri. vel ex parte actus. vel ex parte suscipientis. vel ex parte clausule sequentis sc̄z in noīe patris ⁊c. Si autem fiat variatio ex parte ministri puta q̄ baptisans non dicit Ego. integrum est sacramētum. sicut patet de grecis qui vere baptisant. et tamen non profertunt illud pronome ego. ille tamen sic faciens in ecclesia romana mortaliter peccaret. Si autem fiat variatio in actu exprimendo illum modum in optativo modo ⁊ non indicatiue dicendo sic. baptisetur seruus xpi in noīe patris ⁊c. adhuc esset integrum sacramētum sicut patet de grecis. Si autem fiat variatio in suscipiente sacramētum nō est integrum. Si autem fiat variatio in clausula sequente sc̄z in noīe patris ⁊c. Dico q̄ potest fieri sex modis sicut ponit Bonaventura super. 4. di. 3. q. 6. sc̄z mutando. addendo. corrumpendo. transponendo. interponendo. ⁊ plura eodem verbo implicando. Mutando fit vt si diceretur baptiso te in noīe patris genitoris genitris ⁊ spirati. tunc non esset baptismus. q̄ licet idē significent tamen alium modum significandi habent. ⁊ xpus voluit personas nominari propriis nominibus personarum. Additio fit tribus modis quia est vna additio contra fidem vt si diceretur baptiso te in nomine patris maioris ⁊ filii minoris. et sic nō esset baptisat⁹. Alia est additio que non est contra fidem vt si diceretur Baptiso te in

nomine patris omnipotentis ⁊ filii ⁊ spiritus sancti. et sic bene baptisaret si faciens nullum intendret errorem. Corruptio fit dupliciter aliquando est tanta q̄ nullo mō tenet sensum. et tunc non est baptismus. Aliquando est pauca ⁊ tunc non corrumpit sensus vt patet in habentibus linguam impeditam et tunc non impeditur baptismus vt patet de conse. di. 4. c. retulerunt de illo presbitero lingue latine imperito qui dixit. Ego te baptiso in noīe patria ⁊ filia. Transmutatio fit tripliciter. quia aliquando variat orationis sententiam vt si diceretur. Ego patris baptiso te in nomine filii et spiritus sancti. et hec impedit. Aliquando non variat orationis sententiaz vt si diceretur. Ego te baptiso in noīe filii ⁊ patris ⁊ spiritus sancti. et hec non impedit nisi fieret ex malicia volens minister inducere errorem. Interpositio autē vel intermissio fit dupliciter. q̄ aut est tanta q̄ discontinuat intentionem ⁊ longam facit moram vt si baptisans recederet ⁊ postea reuerteretur tunc in tali casu nihil fit nisi reincipiatur. Aut est parua mora vt si pro stemuto faceret pausam ⁊ tunc bene est baptismus. Implicatio fit duobus modis. Uno modo vt baptiso te in noīe trinitatis. ⁊ sic non baptisaret. nam tres persone debent exprimi Mathei vlti. Alio modo fit sic dicendo vt baptiso te in nomine xpi. Et de isto est dubium maxime pro tempore isto q̄ aliquo tempore bene licuit baptisare in nomine xpi vt patet Actuum. 2. et ideo de tali tenenda est regula que ponitur extra de baptis. ⁊ eius effec. c. i. vbi dicitur q̄ omnes tres persone debent exprimi. Sed in isto casu sunt multe contrarie opiniones. et Scotus dubius se dimittit in hoc casu. nec audet determinare. sed dicit dubito q̄ sit baptisatus. Ad argumentum in principio dicitur q̄ illud intelligitur in materia et forma naturalibus ⁊ naturaliter operantibus.

Tertia questio tertie distinctionis

vbi queritur vtrum sola aqua naturalis pura sit conueniens materia baptismi. Videtur q̄ non q̄ aqua artificialis habet eadem accidentia cum illa naturali sc̄z humiditatem frigiditatem ⁊c. sed ex accidentibus agnoscatur substantia primo de aia. ergo ⁊c. Ad oppositum est Jobānis. 3. In hac questione sunt duo articuli. primus est q̄d nō responsiuus. secundus articulus est dubitationum declaratiuus. Quantum ad primum articulum ponuntur tres conclusiones. Prima q̄ aqua naturalis est materia baptismi. hec cōclusio patet. nam illa aqua vel humor est materia baptismi in quo xps determinauit baptismus fieri. sed hic est aqua vt patet Jo. 3. ⁊ Mathei. 3. Secunda con-